1. Liberum in hominibus esse arbitrium, utriusque dicimus. Liberum autem esse quemquam ad agendum bonum sine adiutorio Dei, etc... vos dicitis; hinc estis pelagiani. (S. Aug., *De Nuptiis*, etc., l. II, n. 8, alias c. III).

2. Ista quæstio, ubi de arbitrio voluntatis, et de gratia disputatur, ita est ad discernendum difficilis, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari gratia Dei videatur; quando autem asseritur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri (Id., *De Orat. Ch.*, n. 52, alias cap. XLVII).

ment, et sans aucune nécessité qui la déterminât à ne pouvoir ni faire ni vouloir que les actes auxquels elle était portée par la grâce. Du reste, le saint docteur regardait comme certain que, dans l'observance des préceptes, tout homme, avec le secours de la grâce ordinaire, a la liberté suffisante pour les accomplir, ou, au moins, pour obtenir un secours plus puissant qui nous mette en état de les observer. Sans quoi, comme il le dit lui-même, Dieu n'eût point imposé à l'homme de tels préceptes ¹

Notons d'autres textes de saint Augustin, où il confirme le même sentiment, savoir, que la volonté de l'homme est libre de toute espèce de nécessité : « Ce ne serait pas un péché que ce qui se ferait sans le concours de la volonté, et par conséquent la peine qui s'ensuivrait serait injuste, si l'on n'avait pas eu pour le faire sa volonté libre, c'est-à-dire, si l'on était nécessité à faire tant le bien que le mal ² » Il dit ailleurs : « Qui ne traiterait de folie l'action d'imposer des préceptes à celui qui ne serait pas libre de les observer, et d'injustes les châtimens qu'on lui infligerait pour n'avoir pas fait ce qu'il lui était impossible de faire ³? » Et ailleurs : « Un mouvement par lequel la volonté se détournerait du bien suprême ne pourrait en aucune façon être coupable, s'il avait pour tout principe la nature ou la nécessité ⁴ » Et, après avoir dit que la grâce qui prévient est nécessaire pour opérer le bien, il ajoute : « Donner ou refuser son assentiment à l'appel que Dieu fait,

1. Neque enim imperaret hoc Deus, ut faceremus, si impossibile judicaret, ut hoc ab homine fieret (S. AUG., *Enar. in Psalm. 56*, n. 1).

2. Non enim peccatum esset, quod non fieret voluntate; ac per hoc et poena injusta esset, si homo non haberet liberam voluntatem, hoc est, si necessario tam bene quam male operaretur (*Id.*, *De lib. Arb.*, lib. II, c. 1).

3. Quis enim non clamat stultum esse, ... præcepta dare ei, cui liberum non est quod præcipitur facere; et iniquum esse eum damnare, cui non fuit potestas complere jussa (*Id.*, *Lib. De Fid. Contr. Manich.* (a), c. ix, 10).